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گروه بین الملل - علی ودایع: طالبان آماده تشکیل 
حکومت امارت اسامی‌در افغانستان شده اند. براساس 
شواهد،  همه کشوری ذی نفع در افغانستان وضعیت 
سقوط کابل را پذیرفته اند. روزنامه واشنگتن‌پست فاش 
کرده که  »ویلیام برنز« رئیس سازمان سیا در سفری 
محرمانه به کابل با »ما عبدالغنی برادر« ار رهبران 
طالبان در روز دوشنبه دیدار کرده است. این سطح 
بالاترین دیدار رو در رو میان رهبران طالبان و اعضای 
دولت بایدن از زمان کنترل پایتخت افغانستان توسط 

طالبان بوده است.
کرملین اگرچه گفته که تلاش می‌کند با لبخند از نفوذ 
طالبان به عمق آسیای میانه جلوگیری کند اما ارتش 
سرخ با استقرار سامانه‌های موشکی در تاجیکستان نشان 
داده که نگران اوضاع است. درهمین حال،سخنگوی 
ریاست جمهوری روسیه امروز سه‌شنبه گفت، ولادیمیر 
پوتین و جو بایدن پیش از فروپاشی دولت کابل درباره 
خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان رایزنی کرده بودند 

و نمی‌شود هیچ جزئیاتی از آن را به اشتراک گذاشت.
برنامه هوشمند تشکیل کابینه

منابع نزدیک به مقامات ارشد گروه طالبان اعلام 
کردند که سران این گروه به دنبال تشکیل یک شورای 
۱۲ نفره برای اداره امور در افغانستان هستند. به نوشته 
فارن پالسی، گفته شده که مقامات طالبان همچنین قصد 
دارند به برخی از اعضای دولت سابق افغانستان پیشنهاد 

هدایت برخی وزارتخانه‌ها را بدهند.
از جمله اهداف طالبان در این راستا تشکیل دولتی 
است که مورد قبول جامعه بین‌الملل باشد. »ملاعبدالغنی 
برادر«، »ملا محمد یعقوب« پسر بنیانگذار طالبان و 
همچنین »خلیل حقانی« یک مقام ارشد شبکه حقانی 
نام‌هایی است که از سوی طالبان برای این شورا مطرح 
شده است. ترکیب این افراد در کنار یکدیگر تصویر یک 
دار و دسته خشن را تصویر می‌کند که فعلا بنا به مصلحت 
برای تثبیت حکومت به دنبال نمایش یک دولت قانونی 

هستند. 
گفته شده که استراتژی اداره افغانستان شامل این 
است که دیگر اسمی‌از جایگاه‌هایی همچون »امیر« در 
این شورا برده نشود و این شورا زمام امور در افغانستان 
را به دست بگیرد. منابع مختلف اعلام کردند که از جمله 
اهداف دیگر این استراتژی نشان دادن این است که 
رهبری افغانستان به دست گروهی فراگیر انجام می‌شود 
که شامل افراد عضو طالبان و افراد مخالف این گروه است.

مذاکرات غیررسمی‌در این راستا پیشتر از طریق یک 
شورای هماهنگی تشکیل شده توسط حامد کرزای رئیس 
جمهوری سابق، عبدالله عبدالله مقام ارشد دولت قبلی 
و  گلبدین حکمتیار یک جنگ سالار سابق و مقامات 

پاکستانی آغاز شده است.
ظاهرا،  یکی از بخش‌های طرح برای مورد قبول واقع 
شدن توسط جامعه بین‌الملل این است که طالبان دیگر به 
دنبال مجازات حامیان دولت قبلی یا حامیان حقوق زنان، 

حقوق بشر و آزادی بیان نخواهد بود.
یک منبع نزدیک به ملا برادر و ما محمد یعقوب 

اعلام کردند که سران طالبان تمایل دارند احمد مسعود 
پسر احمد شاه مسعود فرمانده سابق و شناخته شده ضد 
طالبان در این شورای حکومتی حضور داشته باشد اما 
بعید به نظر می‌رسد این موضوع محقق شود ؛ زیرا آنها با 
توپ و تفنگ می‌ خواهند دژ تسخیر ناپذیر افغانستان را 

به چنگ بیاورند.
سرگیجه درباره قدرت تهاجمی‌ طالبان

طالبان قطعا پس از تشکیل حکومت و تجدید ساختار 
برنامه‌های جدیدی را دنبال خواهد کرد. مساله اساسی 
این است که طالبان توانسته غنیمت جنگی هنگفتی از 

تسلیحات آمریکایی به چنگ بیاورد. 
»جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا پیش از این ادعا 
کرده بود که این کشور ۸۰ میلیارد دلار برای تجهیز و 
آموزش ارتش ملی افغانستان هزینه کرده است و ارتش 
افغانستان از بسیاری از ارتش‌های کشورهای ناتو، دارای 

نیروی بیشتری بوده است. 
با این حال گروه طالبان ظرف چند هفته مناطق 
وسیعی از افغانستان را از کنترل نیروهای امنیتی 
افغانستان خارج کرد و تقریبا با مقاومت کمی‌از سوی 
ارتش افغانستان مواجه شد. گروه طالبان تصاویر زیادی 
از تجهیزات آمریکایی مانند بالگردها، خودروهای زرهی، 

سلاح و تجهیزات دید در شب منتشر کرده است. 
جان کربی سخنگوی وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( 

خطاب به خبرنگاران گفت: من نمی‌دانم دقیقا چه 
تجهیزاتی که پیش از این در اختیار افغان‌ها بوده است، 
اکنون در خطر قرار دارد. مسلما ما نمی‌خواهیم هیچ 
ساح یا سیستمی‌در اختیار افرادی قرار گیرد که برای 
صدمه به منافع ما و متحدان ما از آن‌ها استفاده می‌کنند. 

بحث درباره سونامی‌آشوب 
خروج آمریکا از افغانستان از دوجنبه مورد بحث 
و بررسی قرار گرفته است. گروهی معتقدند که ایالات 
متحده پس از 20 سال جنگ با طالبان متحمل شکست 
شده است ؛ این گروه می‌گویند که اقدام بایدن مایه 
سرافکندگی آمریکا است و آن را با شکست در ویتنام 

مقایسه می‌کنند.
گروهی دیگر می‌گویند که سناریوی خروج،  مبتنی 
بر تغییر اولویت‌های کلوپ قدرتمندان و با نظر 
سیستمی‌حاکمیت ایالات متحده در میانه‌های دولت دوم 
اوباما در کاخ سفید تصویب شده است. این گروه تاکید 
می‌کنند که رئیس جمهوری آمریکا هرکسی جز بایدن 

هم بود،  همین اتفاقات رخ می‌داد. 
مساله هرچه باشد،  خروج آمریکا از افغانستان براساس 
نگاه رئالیستی که واشنگتن مبتنی بر آن تصمیمی‌گیری 
می‌کند ؛ توازن قدرت را در کابل برهم زد و دیدیم که 
دولت »اشرف غنی« با سرعت برق و باد سقوط کرد. حالا 
در مقیاس بزرگ تر،  حضور طالبان به عنوان یک نیروی 

تهاجمی‌با رویای »امارت بزرگ اسامی« طبق نقشه 
اسامه بن لادن که اتفاقا »دولت اسلامی‌عراق و شام« نیز 
همان را دنبال می‌کرد ؛ هند،  ایران و در نهایت روسیه 

هدف‌های کشورگشایی محسوب می‌شوند. 
لوموند در تحلیلی پیرامون وضعیت رفتاری آمریکا 
می‌نویسد که با خروج ارتش آمریکا از افغانستان،   دوره 
جنگ‌های جدید آمریکا که با عملیات تروریستی یازدهم 
سپتامبر ٢٠٠١ آغاز شد، به پایان رسید. البته نکته 
اینجاست که  این خروج به معنای پایان یافتن »سده 
آمریکایی« نیست. به هیچ عنوان مداخلات آمریکا در 
قامت کدخدا پایان نیافته است ؛ بالعکس، خود جو بایدن 
می‌گوید که علت خروج آمریکا از افغانستان مقابله با 

اولویت‌های راهبردی‌تر به ویژه در رقابت با چین است.
واقعیت این است که واشنگتن به هیچ عنوان 
نمی‌خواهد خود را در مقابل بلوک شرق منزوی کند،  
واشنگتن می‌خواهد براساس منافع کلان ایالات متحده 
و به شکل گزینشی در موضوعات مداخله کند.  تغییر 
اولویت‌های آمریکا، متحدان اروپایی این کشور را نیز به 
بازنگری اساسی در سیاست‌های دفاعی و خارجی خود 

واداشته و سقف انتظارات آنان را بالا برده است.
واقعیت حاکم بر خاورمیانه این است که جز پاکستان،  
عربستان و قطر به عنوان متحدین قدیمی‌طالبان ؛ همه 

نگران رفتار تهاجمی‌طالبان در آینده هستند. 

جامعه جهانی با نگرانی تشکیل حکومت امارت اسلامی ‌در افغانستان را نگاه می‌کند

نقشه آشوب دامنه دار در خاورمیانه 
آمریکا روی توسعه‌طلبی طالبان حساب باز کرده است

تارنمای روزنامه دیلی میل خبر داد که دولت بلاروس پناهجویان افغان را 
به مرز لهستان منتقل کرده و آنها را به زور اسلحه مجبور به عبور می‌کند.

این روزنامه انگلیسی نوشت که از اوایل تابستان و آغاز اعمال تحریم‌های 
بروکسل علیه مینسک، تعداد پناهجویان در مرز ۶۷۰ کیلومتری بلاروس با 
اتحادیه اروپا در حال افزایش است. بلاروس متهم شده که مهاجران را در 
هتل‌هایی مانند زندان نگهداری کرده و از آنان به مثابه حربه‌ای برای تضعیف 

اتحادیه اروپا استفاده می‌کند.
در سال جاری میلادی، بیش از چهار هزار و ۱۰۰ پناهجو وارد لیتوانی 

شده‌اند که این تعداد ۵۰ برابر بیشتر از آمار سال ۲۰۲۰ است.

فشار بلاروس به لهستان از طریق پناهجویان
»الکساندر میخایف« رئیس سازمان صادرکننده تسلیحات روسی اعلام 
کرد که این کشور برای ارائه کردن سامانه موشکی اس-۵۰۰ به بازارهای 

بین‌المللی تا سال ۲۰۳۰ برنامه‌ریزی کرده است.
میخایف در حاشیه نمایشگاه نظامی‌روسیه موسوم به »ارتش -۲۰۲۱« 
به خبرگزاری ریانووستی گفت روسیه در نظر دارد تا سال ۲۰۳۰ سامانه 
موشکی زمین به هوا و ضد بالستیک اس-Prometey ۵۰۰-S( ۵۰۰( خود 

را به بازار بین‌المللی تسلیحات ارائه کند.  
بر این اساس، نخستین تحویل اس -۵۰۰ به نیروهای مسلح روسیه تا 

پایان سال جاری برنامه‌ریزی شده است.

برنامه عرضه اس500 روسیه 
رسانه‌های عراقی گزارش دادند که ترکیه طی حمات مختلف هوایی 
عمق ۲۰۰ کیلومتری خاک عراق را در منطقه پنجوین هم  مرز با جمهوری 
اسلامی‌ایران بمباران کرد. کانال خبری »صابرین نیوز« با ارائه نقشه جغرافیایی 
از محل حملات گفته است که حمله هوایی امروز ترکیه، تحول جدیدی است 
زیرا ارتش ترکیه دایره حملات هوایی خود را تا عمق مناطق نزدیک به مرکز 
عراق توسعه داده اما بغداد و اربیل همچنان در برابر آن سکوت کرده اند. پایگاه 
خبری ویژه حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق که مقر آن در سلیمانیه است 
با استناد به بیانیه وزارت دفاع ترکیه گفته است که جنگنده‌های ترکیه مواضع 

حزب »پ.ک.ک« را در منطقه »آسوس« هدف قرار داد.

بمباران حومه سلیمانیه توسط ترکیه

شکست نخست وزیر ژاپن در انتخابات محلی

در انتخابات شهرداری یوکوهاما نامزد مورد حمایت حزب اصلی مخالف ژاپن 
پیروز شد و این ضربه ای به حزب حاکم لیبرال دموکرات است.

شبکه خبری »ان. اچ. کی« ژاپن روز سه شنبه گزارش کرد تعداد بی سابقه 
هشت نفر برای انتخابات شهرداری یوکوهاما در نزدیکی توکیو نامزد شدند.

یاماناکا تاکه هارو استاد پیشین دانشگاه شهر یوکوهاما از جمله نامزدهای شرکت 
کننده در این انتخابات بود. او که ۴۸ سال دارد با حمایت حزب مشروطه دموکرات، 
حزب اصلی مخالف در این انتخابات شرکت کرد و پیروز شد، حزب کمونیست و 

حزب سوسیال دموکرات نیز از او حمایت کردند.
اوکونوگی هاچیرو که مورد حمایت نخست وزیر سوگا یوشیهیده بود و‌هایاشی 
فومیکو شهردار کنونی که قصد داشت تا برای دوره چهارم پیروز شود از دیگر 

نامزدهای شرکت کننده در این انتخابات بودند.
اوکونوگی برای شرکت در این انتخابات از سمت خود به عنوان رئیس کمیسیون 

امنیت ملی و عضو مجلس نمایندگان استعفا داده بود.
پیشنهاد این شهر بندری برای گشایش یک کازینو و واکنش آن در مقابله با 

ویروس کرونا از موضوعات اصلی در این انتخابات بود.

یاماناکا هنگامی‌که به عنوان استاد در دانشگاه شهر یوکوهاما تدریس می‌کرد 
اثربخشی واکسن‌های کرونا را تحلیل کرده بود. او با برپایی کازینو در یوکوهاما 
مخالف است. اوکونوگی به نخست وزیر سوگا نزدیک است شکست او ضربه بزرگی 
به جناح حاکم تلقی می‌شود. از آنجایی که دوره سوگا به عنوان رئیس حزب حاکم 
لیبرال دموکرات در روز ۳۰ سپتامبر به پایان می‌رسد، انتظار می‌رود این حزب برای 
تعیین تاریخ انتخابات ریاست حزب در روز ۲۶ اوت تشکیل جلسه دهد. به دلیل 
پایان دوره قانونگذاران مجلس نمایندگان در روز ۲۱ اکتبر، انتظار می‌رود انتخابات 

سراسری نیز بزودی برگزار شود.
حزب مشروطه دموکرات و دیگر احزاب مخالف می‌گویند نتیجه انتخابات 
شهرداری یوکوهاما ناامیدی و نارضایتی مردم از نحوه رسیدگی دولت سوگا به همه 

گیری جهانی ویروس کرونا را منعکس می‌کند.

سرویس اطلاعاتی فدرال آلمان اواخر سال ۲٠۲٠ هشدار 
داده بود که طالبان در آینده نزدیک به تاسیس حکومت در 
افغانستان اقدام می‌کنند. اکنون به دنبال سلطه طالبان بر 
کابل، حزب سوسیال دموکرات خواستار توضیح رئیس اداره 
صدراعظمی‌شده و وزیرخارجه آلمان برای کناره گیری تحت 
فشار قرار گرفته است. به گزارش رادیو فرانسه، آلمان تاکنون 
توانسته است صدها تن از کارکنان سفارت و شهروندان خود 
را همراه با تعداد معدودی از همکاران بومی‌ارتش و نهادهای 
امدادی از افغانستان خارج کند، اما هنوز صدها نفر در فرودگاه 
کابل در هوای به شدت گرم و شرایطی نامناسب انتظار 
می‌کشند تا از سرزمینی که با تسلط طالبان دیگر برای آن ها 
امن نیست خارج شوند. به گزارش اشپیگل، حزب سوسیال 
دموکرات به »هلگه براون« رئیس اداره صدراعظمی‌فشار 
زیادی وارد می‌کند تا توضیح بدهد که چرا دولت به رغم 

هشدارهای متعدد سرویس اطلاعاتی فدرال مدعی است 
نسبت به اوضاع افغانستان یک برآورد نادرست داشته است؟ 
کارستن شنایدر، رئیس فراکسیون پارلمانی حزب سوسیال 
دموکرات در این رابطه گفت: براون باید توضیح بدهد که 
از پیش بینی‌های سرویس اطلاعاتی فدرال چه نتیجه ای 
گرفته شده و آیا دولت آلمان این تحلیل ها را با شرکای خود 
در افغانستان در میان گذاشته است یا نه؟ سرویس اطلاعاتی 
فدرال آلمان )BND ( زیر نظر اداره صدراعظمی‌کار 
می‌کند و به این دلیل است که رئیس اداره صدراعظمی‌باید 
پاسخگوی فعالیت‌های آن باشد. دلیل مطالبه حزب سوسیال 
دموکرات از رئیس اداره صدراعظمی‌این است که سرویس 
اطلاعاتی فدرال آلمان در اواخر سال گذشته سقوط دولت 
افغانستان را پیش بینی کرده و در ماه اوت امسال هم نسبت 

به قدرت یافتن طالبان هشدارهای متعدد داده بود.

کاخ سفید روز دوشنبه درحالی بیانیه‌ی تماس تلفنی 
امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه و جو بایدن رئیس 
جمهوری آمریکا را منتشر کرد که در آن انتقاد تند ماکرون از 
نحوه خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان حذف شده بود.

به گزارش ایندپندنت، دولت‌های فرانسه و آمریکا 
بیانیه‌های متفاوتی از مواضع دو کشور در مقابل خروج 

نیروهای خارجی از افغانستان منتشر کرده‌اند. 
درحالی که در در هر دو بیانیه از تلاش‌های نیروهای روی 
زمین تقدیر شده و بر ادامه همکاری‌ها میان متحدان در 
افغانستان تاکید شده است، دولت فرانسه یک موضع انتقادی 

در مورد عملیات تخلیه را به کار گرفته است. 
در بیانیه کاخ سفید آمده است: هر دو رئیس جمهور در 
مکالمه خود از تلاشهای خستگی ناپذیر پرسنل و همکاری 
آن‌ها در کابل برای تخلیه شهروندان، افغان‌های متحد آمریکا، 

متحدان ناتو و دیگر اتباع آسیب پذیر افغان قدردانی کردند. 
اما در بیانیه‌ی دولت فرانسه آمده است که ماکرون در 
مکالمه خود با بایدن، »مسئولیت اخلاقی همگانی« در برابر 

مردان و زنان افغان را گوشزد کرد. 
در ادامه این بیانیه آمده است: ماکرون بر ضرورت 
هماهنگی سریع و شفاف میان متحدان جهت اطمینان از 
تخلیه شهروندان ما، مردان و زنان افغان که برای متحدان 
کار می‌کردند و کسانی که در خطر هستند تأکید کرد. 
ما نمی‌توانیم آن‌ها را رها کنیم. رئیس جمهوری فرانسه 
همچنین بر مسئولیت اخلاقی همه در مقابل مردان و زنان 
افغان که به محافظت نیاز دارند و ارزش‌های مشترکی با ما 

دارند تاکید کرد. 
اما آمریکا در بیانیه خود انتقادات ماکرون را حذف کرده 

است. 

سانسور نارضایتی فرانسه از آمریکاجنجال اطلاعاتی درباره سقوط افغانستان در آلمان

دانشمندان یونانی می‌گویند شخصیت 
دادن به امواج گرما به عنوان »قاتل خاموش« 
می‌تواند آگاهی عمومی‌را برای جلوگیری از 
مشکلات ناشی تغییرات آب و هوایی افزایش 

دهد.
روزنامه آبزرور نوشت دانشمندان تحت 
تاثیر گرمای بی سابقه هوا در تابستان امسال 
بر ضرورت نامگذاری و رتبه بندی امواج گرما 
تاکید دارند قبل از این که جنگل سوزی ها 

واقعیت بحران آب و هوایی را نشان دهد.
این اقدام پیشگیرانه سیاستمداران و 
جمعیت تحت تاثیر این بحران می‌توانند قبل 
از بروز آنچه که کارشناسان »قاتلان خاموش« 

نامیده اند آماده شوند.
از ژوئن گذشته دو موج شدید گرما یونان 
را در نوریده است که هر دو از نظر شدت و 
طول مدت استقرار آن بی سابقه بوده است و 
موج دوم گرما در این کشور تقریبا سه هفته 
پایدار بود.  افزایش جدید دمای هوا در هفته 

گذشته باعث شد که آتن پایتخت یونان بار 
دیگر قربانی آتش سوزی درون شهری شود.

یونان تنها کشوری نیست که در ماه‌های 
اخیر گرفتار آتش سوزی در جنگل ها بوده 
است. در شهر سیسیل ایتالیا دمای هوا به 
بالای ۴۸ درجه در روز ۱۱ آگوست رسید که 
گرم ترین دمای هوای ثبت شده در اروپا بوده 

است.
در هفته‌های گذشته آتش سوزی‌های 
هنگفت بخش‌های زیادی از اراضی را بلعیده 
است و خانه ها را تخریب و منجر به تخلیه 

گسترده شده است.
یونانی  هواشناسان  پیش،  چهارسال 
توفان‌های زمستانی و دیگر پدیده‌های نامساعد 
آب و هوایی را نامگذاری کردند؛ به ویژه این که 
چنین توفان‌هایی زندگی مردم و اموال آنها را 

با چالش مواجه می‌کرد.
به طور کلی پیش بینی موج گرما از نظر 
تراکم و مدت آن آسان تر از توفان ها است. 

یونان جزو معدود کشورها در سطح جهان 
است که فردی را به عنوان رئیس ارشد افزایش 

گرما تعیین کرده است.
بازگشت آتش‌سوزی به ترکیه

منابع رسانه ای از وقوع آتش سوزی در 
جنگل‌های جزیره »هیبلی آدا« از جزایر 

استانبول بزرگ ترین شهر ترکیه خبر دادند.
به گزارش روز یکشنبه ایرنا، این آتش 
سوزی پیش از ظهر روز شنبه در جنگل‌های 

کاج جزیره هیبلی آدا رخ داده است.
هیبلی آدا دومین جزیره بزرگ از مجمع 
جزایر »پرنس« در دریای مرمره نزدیک 

استانبول بزرگ ترین شهر ترکیه است.
بر پایه گزارش ها، کوشش آتش نشانان و 
نیروهای داوطلب مردمی‌برای خاموشی آتش 
که دلیل آن تا کنون روشن نشده است، ادامه 
دارد. در پی این حادثه، دود غلیظ ناشی از 
آتش سوزی بر فراز جزیره به آسمان بلند شده 

است.  

گزارش ها حکایت از این دارد که با وجود 
کوشش ها نیروهای دولتی و مردمی، وزش باد 
شدید خاموشی آتش در جزیره را دشوار کرده 
است. مقام‌های دولتی استانبول می‌گویند که 
تا کنون ۹ فروند هواپیما و بالگرد برای شرکت 
در عملیات خاموشی آتش راهی منطقه حادثه 
شده اند. در یک ماه گذشته نزدیک به ۱۰۰ 
مورد آتش سوزی در جنگل‌های ترکیه به ویژه 
در نوار سواحل جنوبی این کشور روی داده 

است.

تغییرهای اقلیمی‌حاصل دست بشر، گرمای 
بی سابقه ای را در تابستان جاری رقم زده و 
صدها مورد آتش سوزی در سراسر مدیترانه 
ایجاد کرده که منجر به بی خانمانی هزاران 
نفر و خسارت‌های بسیار شده است. روزنامه 
»گاردین« هفته گذشته در گزارشی نوشت که 
با توجه به افزایش کم سابقه دما در بخش‌هایی 
از اسپانیا و فرانسه، این بحران خطر تشدید 
آتش سوزی را در پی دارد و حال آنکه هوای 

سوزان همچنان این منطقه را تهدید می‌کند.

آتش‌سوزی‌ها در یونان و ترکیه ادامه دارد

هشدار دانشمندان درباره قاتل خاموش

آغاز سفردوره‌ای وزیرخارجه پاکستان
وزارت امور خارجه پاکستان اعام کرد: »شاه محمود قریشی« 
وزیرامورخارجه این کشور با دستور کار رایزنی درباره وضعیت افغانستان و 
افزایش روابط دوجانبه دیروز )سه‌شنبه( عازم سفر به چهار کشور منطقه از 

جمله جمهوری اسلامی‌ایران می‌شود.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی‌وزارت امور خارجه پاکستان، قریشی 
قرار است از تا چهارم شهریور،  سفرهای رسمی‌به تاجیکستان، ازبکستان، 

ترکمنستان و جمهوری اسلامی‌ایران داشته باشد.
در بیانیه مذکور آمده است: در طول بازدید وزیرامورخارجه پاکستان از این 
کشورها، وی دیدارهای بلندپایه برای تبادل نظر درباره وضعیت افغانستان و 

افزایش روابط دوجانبه با هر یک از این کشورها خواهد داشت.
قریشی در دیدار با مقام‌های عالی رتبه کشورهای میزبان، دیدگاه پاکستان 
را درباره آخرین تحولات افغانستان تشریح خواهد کرد. به اعتقاد اسلام‌آباد، 
کشورهای همسایه دارای سهم حیاتی در صلح، امنیت و ثبات افغانستان و 

منطقه هستند.
وزارت امور خارجه پاکستان افزود: هماهنگی نزدیک میان همسایگان برای 
حل چالش‌های مشترک و پیشرفت اهداف مشترک صلح، امنیت، ثبات و 

ارتباطات منطقه‌ای بسیار حائز اهمیت است.
شاه محمود قریشی همچنین در بعُد تعاملات دوجانبه، به منظور تقویت 
روابط و همکاری‌های نزدیک، خواستار ادامه همکاری‌های چند جانبه خود با 

این شرکا خواهد شد.
مرکز دیپلماسی دولت اسلام‌آباد اعلام کرد: سفرهای منطقه‌ای قریشی به 
ترویج یک رویکرد هماهنگ منطقه‌ای و همچنین تقویت مشارکت پاکستان 

با آسیای غرب و میانه کمک می‌کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان دیروز اعلام کرد که وزیر خارجه 

پاکستان پنجشنبه به تهران می‌آید.
خطیب‌زاده در پاسخ به سوالی درباره اهداف سفر قریشی به ایران 
خاطرنشان کرد: این سفر به درخواست وزیر امور خارجه پاکستان انجام 
می‌شود و موضوع اصلی سفر مسائل دوجانبه و مسائل افغانستان خواهد بود.

ویژه

نشست سه جانبه عراق، ترکیه و سوریه
 درباره دجله و فرات

مقام‌های منابع آبی عراق از برگزاری نشست سه جانبه میان بغداد،  آنکارا 
و دمشق درباره سهمیه آب خبر دادند اما به زمان برگزاری آن اشاره نکردند. 
تارنمای »العربی الجدید« نوشت که مقام‌های منابع آبی عراق در باره سهمیه 
آب این کشور از دجله و فرات با مسوولان ترکیه ای و سوری دیدار خواهند 

کرد. 
به نوشته این پایگاه خبری این دیدار و رایزنی با ترکیه و سوریه یک 
روز پس از اظهارات رسمی‌عراقی ها مبنی بر کاهش ۵۰ درصدی سطح 

رودخانه‌های دجله و فرات انجام شده است.
روز دوشنبه، وزارت منابع آب عراق گزارش داد که تصمیم گرفته شده 
است که بحث ها و نشست‌های فنی با  کشورهای ترکیه و سوریه در زمینه 

تامین آب خروجی از رودخانه‌های دجله و فرات ادامه داشته باشد. 
بر پایه اعلام عراق، آخرین دیدار و رایزنی در باره سهمیه آب با مقام‌های 
وزارت آب سوریه انجام شد که شامل توافق برای برگزاری نشست سه 
 جانبه عراق، سوریه و ترکیه  بود، اما تاریخ برگزاری آن تاکنون مشخص

 نشده است.
خبرگزاری رسمی‌عراق )اینا( نیز به نقل از سخنگوی وزارت منابع آبی، 
نوشت که گفت و گوها و مکاتبه‌های مستمر با طرف ایرانی نیز برای بحث 
در باره خروجی آب رودخانه‌های مرزی و مشترک در جریان است.  »علی 
راضی«افزود که قرار بر این بود با طرف ایرانی در این زمینه دیدار و نشست 
برگزار شود، اما به علت همزمانی با انتخابات ریاست جمهوری ایران انجام 

نشد. 
سخنگوی وزارت منابع آب عراق گفت که یک هیات عراقی، اوایل سپتامبر 
به ترکیه سفر می‌کند تا در مورد سهمیه آب دو کشور بحث و گفت وگو کند 
و تلاش می‌شود که یک نشست سه جانبه مشترک در مورد موضوع سهمیه 

آب دجله و فرات برگزار کند.
با وجود کمبود بارندگی و کاهش ۵۰ درصدی ورودی آب در هم سنجی با 
سال گذشته، ذخیره آب موجود در مخازن و رودخانه ها، نیازهای عراق را در 

تابستان جاری و فصل زمستان آینده تأمین می‌کند. 
فرات و دجله شاهرگ و نماد زندگی عراق به شمار می‌روند،  اما سدسازی و 
پروژه‌های آبی ترکیه منجر به کاهش سهم عراق از این دو رودخانه شده است.

دهه ها پیش، عراق با توجه به معاهده‌های بین المللی، ۴۰ تا ۵۰ میلیارد 
متر مکعب آب از دجله دریافت می‌کرد اما اکنون این مقدار  به ۱۵ تا ۲۰ 

میلیارد متر مکعب کاهش یافته است.
سهم سالانه دریافتی از رود فرات ۳۰ تا ۳۵ میلیارد متر مکعب بود که 

امروز به کمتر از ۱۵ میلیارد متر مکعب رسیده است.
کم آبی و کاهش سطح دو رودخانه دجله و فرات که تامین کننده ۵۰ 
درصد منابع آبی عراق است در چند سال گذشته تامین آب کشاورزی و 

آشامیدنی این کشور را با چالش مواجه کرده است. 
در همین راستا بود که اواخر تیر ماه »برهم صالح«، رئیس جمهوری عراق 
از مقام‌های مرتبط با منابع آب کشورش خواست که در پرونده آب با ترکیه و 

سوریه بر اساس منافع مشترک به توافق برسند. 

خشونت در نیجریه
خبرگزاری فرانسه: طی خشونت‌های ۲ روز گذشته در شمال غرب 
نیجریه ۲۱ نفر کشته و ۱۳ نفر زخمی‌شدند. نیجریه بیش از ۱۲ سال است 
با گروه‌های تروریستی چون بوکو حرام، داعش و شبه نظامیان محلی درحال 

جنگ است، جنگی که نشانی از پایان یافتن آن مشاهده نمی‌شود.

حمله جنگنده‌های صهیونیستی به غزه
معا: جنگنده‌های رژیم صهیونیستی یکی از مواضع نیروهای مقاومت 
فلسطین در خانیونس واقع در جنوب نوار غزه را هدف قرار دادند. جنبش 
مقاومت اسلامی‌فلسطین )حماس( بمباران غزه توسط رژیم صهیونیستی را 
پنهان کردن شکست و ناامیدی این رژیم در برابر استواری و مقاومت مردم 

فلسطین ارزیابی کرد.

احتمال تعویق انتخابات عراق
اسپوتنیک: یک منبع سیاسی نزدیک به دولت عراق به خبرگزاری گفت: 
اگر مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق همچنان بر عدم مشارکت در 
انتخابات پارلمانی دهم اکتبر اصرار کند، مصطفی الکاظمی، نخست وزیر عراق 

احتمالا از تعهد خود درباره برگزاری انتخابات در موعد مقرر دست بکشد.

برنامه آینده ظریف
وزیر امورخارجه کشورمان در پیامی‌تاکید کرد که پس از چهار دهه فعالیت 
در عرصه دیپلماسی قصد دارد به طور تمام وقت به سراغ تحقیق و تدریس 

برود.
به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف وزیر امورخارجه جمهوری اسلامی‌ایران 
در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: پس از چهار دهه دیپلماسی 
می‌خواهم به طور تمام وقت به سراغ فعالیت در زمینه تدریس و تحقیق بروم.

ظریف ادامه داد: من به پیگیری و ارتقای درک جهانی و تشویق برای 
گفت‌وگوی حاصل جمع مثبت بر مبنای همدلی، مساوات و احترام متقابل 

ادامه خواهم داد. 
وی همچنین در پیام خود خاطر نشان کرد: منتظر ادامه تبادل نظر و 

دیدگاه ها هستم.
ظریف روز یک‌شنبه نیز در پیامی‌ویدیوئی با قدردانی از ›‹بزرگواری‌ها و بنده 
نوازی‌های‌ سخاوتمندانه‌›‹ ملت ایران و عذرخواهی بخاطر ›‹تمامی‌نارسایی‌ها 

و کاستی‌ها‹‹، از مردم خداحافظی کرد.

اکونومیک

کوتاه از جهان

دیپلماسی


